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Vážení spoluobčané, 

v loňském posledním čísle Teplýšovického občasníku byla 
hned ve dvou příspěvcích zmíněna problematika sucha a s tím  
související významný úbytek pitné vody v našich studnách. Proto hned 
zkraje musím využít možnosti a oslovit výzvou všechny občany a spotřebi-
tele této nepostradatelné a životadárné suroviny, aby v nakládání s ní 
dbali pravidel péče řádného hospodáře a použili veškerá dostupná úspor-
ná opatření. Jsme sice v období po zdánlivě přívětivé zimě s ohledem na 
množství sněhových i dešťových srážek. Kdo pravidelně sleduje ve své 
studni sloupec pitné vody, musí být v tuto dobu zatím spokojený. Spodní 
prameny se srážkovými vodami do jisté míry nasytily. Zdání ovšem klame. 
Je druhý týden měsíce dubna a z poznání z prací v lesních porostech a na 
lesních pozemcích je už nyní prokazatelně zřejmé, že opět trpí nedostat-
kem vláhy. V lese je sucho do té míry, že jsme se rozhodli na obecních 
majetcích neprovádět jarní výsadbu lesních stromků ve větších pasekách. 
Otázkou proto zůstává, jak dlouho bude trvat, než se nedostatek vody  
v krajině negativně projeví na sloupcích pitné vody v jednotlivých indivi-
duálních zdrojích-studnách. Buďme tedy opatrní, zacházejme s vodou již 
teď, jako by jí byl nedostatek. Opět připomínám, že podzemní pitná voda 
podle vodního zákona slouží a je určena k zajištění základních potřeb 
člověka. K vodním zdrojům s povrchovými nebo podzemními vodami na 
konci textu je upřesněno v § 2 odst. 8 zákona č. 254/2001 Sb., (vodní 
zákon), … zejména pro pitné účely. Když už citace z vodního zákona, je 
vhodné si připomenout znění § 3, který upravuje práva k vodám a právní 
povahu vod. V odst. 1 říká: „Povrchové a podzemní vody nejsou předmě-
tem vlastnictví a nejsou součástí ani příslušenstvím pozemku, na němž 
nebo pod nímž se vyskytují; práva k těmto vodám upravuje zákon“.  Posu-
neme-li se textem zákona níže, kde jsou vymezeny základní povinnosti 
ohledně nakládání s vodami obecně, dozvídáme se v § 5 odst. 1, že „Kaž-
dý, kdo nakládá s povrchovými nebo podzemními vodami, je povinen dbát 
o jejich ochranu a zabezpečovat jejich hospodárné a účelné užívání podle 
podmínek tohoto zákona a dále dbát ….“. Mýlí se také ten, který využí-
vá/kontinuálně čerpá pro své soukromé potřeby povrchové vody 
z otevřených vodotečí v krajině, či využívá/čerpá vody jímané v umělých 
vodních nádržích nebo z rybníků, přičemž má za to, že k tomu stačí gumo-
vá hadice a strojní zařízení. Takové nakládání je podle vodního zákona 
klasifikováno jako zvláštní užívání, podléhá z toho důvodu vodoprávnímu 
řízení o povolování nakládání s povrchovými vodami vedené vodoprávním 
úřadem. Jinými slovy, vyjma využívání takových vod k hasebním účelům 
nebo k účelům, které jsou ve veřejném zájmu, je každé individuální využí-
vání nezákonné, pokud na konci hadice vhozené do vodoteče či rybníka 
není vodoprávní povolení s nabytím právní moci.  

(pokračování na str. 2) 
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Slovo starosty 

 
Smilovský rybník se po dlouhé 

době probouzí k životu 
V letošním předjaří začala dlouho očekávaná rekonstrukce nej-
větší vodní plochy na teplýšovickém katastru – Smilovského 
rybníka. Mělo by dojít k úplné rekonstrukci hráze a odbahnění. 
Opětovné napuštění rybníka po dlouhých letech by mělo vý-
znamným způsobem přispět k zadržení vody na našem správním 
území. Než však k tomu dojde, je třeba ještě hodně práce. Jak 
vidno, tak lze očekávat i nějaké komplikace, jako je například 
nečekaná hloubka bahna, která zaskočila i bagristu s jeho stro-
jem.            pg
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Mějme tedy na paměti, že jsme na počátku dalšího roku, který může být pokra-
čováním prohlubování deficitu zásob spodních vod. Chudé období na vodní 
srážky trvá již od r. 2015. Nevíme, jak dlouho nás bude sužovat. Meteorologové 
poslední dubnovou dekádu prognostikují teplotně nadprůměrnou.  

Nelze však za této situace pouze jen doufat v nějaký zásadní zlom. Je potřeba se 
aktivně bránit a přijímat účinná opatření. Šetření s vodou a hospodárné naklá-
dání s ní, je to nejsnazší co můžeme, máme, musíme činit. To mnohem náročněj-
ší a pro naše území zásadní opatření, v tomto případě ovšem s nadmístním 
významem, je opravdu těsně před fyzickou realizací. Realizaci Společného vodo-
vodu CHOPOS brání již “jen“ vysoutěžení zhotovitele díla. Všichni zainteresovaní 
věříme v brzké zahájení stavby a s velkým očekáváním se těšíme na poklepání 
základního kamene tohoto díla, které se před lety jevilo pro naše území jen jako 
virtuální, jako sen. 

S účinnými opatřeními nejsme však na konci svých možností. Naše správní území 
má na dosah ruky další realizaci, a to místně významného projektu, kterým 
můžeme vedle protipovodňového účinku dosáhnout zároveň zadržování potřeb-
né vody v naší krajině. Tak jak jsem již mnohokrát zmiňoval, jde o realizaci návr-
hu Revitalizace Křešického potoka způsobem aplikace přírodě blízkých opatření 
ve volné krajině na místně významné vodoteči, kterou Křešický potok jistě je. Po 
dvou letech prací, které spočívaly v analýze odtokových poměrů v povodí řeky 
Sázavy a následně v návrzích protipovodňových opatření, tedy na zájmovém 
území o ploše 103 233 ha, o 162 katastrech na nichž je celkem 83 samospráv se 
100 tis. lidmi, kdy objednatelem díla byla společnost Posázaví o.p.s. a zhotovite-
lem Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s. Praha společně s DIH, a.s., máme 
hmatatelné výsledky. Na výše uvedeném povodí došlo celkem k více než třem 
tisícům třem stům konkrétně vypracovaným návrhům opatření jak ve volné 
krajině-extravilánu, tak v intravilánech mnohých obcí, tedy v sídlech. 

Naše území má tu exklusivitu, že z výše uvedeného počtu návrhů se „Návrh 
revitalizace Křešického potoka“ v rozsahu od Ovčínského ke Smilovskému rybní-
ku dostal do stádia doporučení pro vypracování dokumentace do územního 
řízení (DUR), jako jeden ze čtyř VIP - nejúčinnějších. Cílí na snížení rizikových 
situací na území níže v povodí této vodoteče a s pozitivním účinkem na řeku 
Sázavu v místě zaústění potoka do řeky u Poříčka. Srovnatelně kladný přínos 
právě pro naše území lze spatřovat v zadržení potřebného množství vody užiteč-
né, která nám evidentně chybí a proti našim potřebám nezadržitelně odtéká 
dosud regulovaným korytem potoka bez zjevného užitku. Projekt vznikl na zá-
kladě kombinace výstupů zjišťovaných a ověřovaných dat získaných způsobem 
šetření v terénu, vyhodnocením hydrogeologických, hydrometeorologických, 
vodohospodářských údajů v konfrontaci s ochranou přírody a krajiny, vše za 
pomoci matematických modelů. Výsledek se očekává dvojí. Zvýšení retenčních 
prostor v bezprostřední blízkosti vodoteče rozvolněním vlastního koryta, tedy 
zadržení většího množství užitečné/hodné vody v našem území v případech 
srážkových deficitů-opatření proti suchu. Zmírnění a zpomalení nežádoucího 
rychlého odtoku nebo přívalové vlny v okamžicích přívalových dešťů-opatření 
protipovodňové. Řešení je na stole, a navíc má zelenou u Povodí Vltavy s.p.  
a následně na místně příslušné správě vodních toků, kde výkon veřejné správy 
vykoná státní podnik Lesy ČR. Pozitivně se k projektu již postavila Agentura 
ochrany přírody a krajiny ČR jako státní orgán ochrany přírody a krajiny. Určitou 
překážkou je dohoda o uspořádání vlastnických vztahů k dotčeným pozemkům 
projektem. Příčinou komplikace je ta skutečnost, že budoucí stavba, jejímž reali-
zátorem by mohl být podnik Lesy ČR, musí být provedena na pozemcích ve 
vlastnictví státu. V reálu je projektem dotčeno vlastnictví celkem šedesáti dvou 
vlastníků. Z toho důvodu obec dne 22.3.2019 do sálu místní Sokolovny svolala 
neformální projednání projektu zejména s vlastníky dotčených pozemků, ale  
i pro širokou veřejnost. Děkujeme tímto za hojnou účast, za zájem o informace  
a za mnohé kladné zpětné odezvy.     

Věřím, že konkrétní vizuální představení projektu a informa-
ce poskytnuté přednášejícími prostřednictvím zajímavých 
presentací vzbudily důvěru alespoň části vlastníků dotčených 
majetků, důvěru ve smysluplnost navrženého opatření, které 
by mělo být hmatatelným přínosem pro naše území, pro 
zemědělskou půdu a hospodaření na ní, pro přírodu  
a v neposlední řadě i pro majetky a nemovitosti lidí místních 
a lidí, kteří je mají na povodí Křešického potoka níže. Také 
v neposlední řadě je vhodné realizaci vnímat jako přínos 
rozmanitosti místní krajiny. 

Jak vidíme, krajiny, výraznou měrou ovlivněnou intenzivním 
zemědělstvím. Z toho důvodu krajiny, která ztratila schop-
nost se bránit lidské činnosti v důsledku zásahů aplikovaných 
ještě za minulého režimu, které měly za cíl zemědělsky, 
především však intenzivně, obdělat maximální rozlohu úze-
mí. Aby myšlenka „velkých lánů“ mohla být realizovatelná, 
vznikla uměle vytvořená hustá meliorační síť, a to i na tako-
vých lokalitách, které jsou k tomu naprosto nevhodné. Nyní 
„sklízíme trpké ovoce“ v podobě mizející vody z území. Meli-
orace ze šedesátých až sedmdesátých let i přes zjevné lokální 
závady stále ještě v převážné většině fungují. Běžné dešťové 
srážky, které by za normálních okolností vrchní vrstvou půdy 
postupně protékaly do hlubších a hlubších podloží a tvořily 
tak reservoár pro zemědělské plodiny, či ostatní vegetaci,  
z přebytků sytily podzemní prameny či vytvářely zásoby, 
naráží na meliorační sběrnou síť a bezděčně tou nejpřímější 
cestou odtékají do vodotečí, tedy z krajiny. Kdo si projde 
nivu, konkrétně dotčeného Křešického potoka, narazí na 
řadu takových melioračních zaústění. Shora zmíněný projekt 
revitalizace i tuto vodu hodlá využít právě pro nás.    

Podobně trpké ovoce sklízíme v podobě vodní eroze 
s negativním vlivem na splachy kvalitní orné půdy. Zejména 
v několika posledních letech jsme svědky masivního úbytku 
orné půdy, která končí v silničních příkopech, v potočních 
nivách, v sídlech v ucpaných kanalizačních řadech a není 
žádnou výjimkou v desítkách tun až na návesním prostran-
ství. Proč se tak vlastně děje? Na počátku jsou opět nešikov-
ně scelené pozemky pro velkoplošné intenzivní obdělávání,  
v případě erozí tedy speciálně v lokalitách s výrazně svažitý-
mi terény. Zároveň na svazích chybí jakékoli zádržné protie-
rozní systémy – oni tam kdysi bývaly, ale v zájmu kolektiviza-
ce došlo k rozorání mezí, zaorání polních cest, odstranění 
stromořadí a remízů.  

Ve výsledku nejde o nic jiného než o degradaci osobního 
vlastnictví. Poškozování majetku, který je propůj-
čen/pronajat k zemědělskému obhospodařování. Má na tom 
někdo nějaký zájem, je to někomu dobré? Samozřejmě že 
nikomu. Vlastníkovi ubývá, nenávratně mizí, jeho majetek. 
Zemědělci ta nejúrodnější půda. No tak s tím něco společně 
udělejme.  Bez vzájemné spolupráce mezi vlastníky a země-
dělci a bez využití legitimních a dostupných mechanismů  
a nástrojů se nepodaří sjednat, byť částečnou přesto, nápra-
vu. Důsledky ignorování negativních událostí a jevů v krajině, 
netečnost nebo dokonce alibistický přístup typu - on to 
někdo za nás zařídí/napraví, zřejmě ještě nás nebo s jistotou 
generace příští, nekompromisně a fatálně doženou. 
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Slovo starosty – pokračování 
Vidíme to prostřednictvím zpráv, které nám sděluje voda i 
orná půda. 

Na to máme ale také účinný nástroj. Jsou to komplexní 
pozemkové úpravy, o které již projevila zájem celá řada 
vlastníků zemědělské půdy na obou našich katastrech. 
Bohužel chybí nám na obou požadovaná nadpoloviční 
většina. Chtěl bych tedy touto cestou požádat všechny ty, 
kteří se ještě nepřihlásili ke komplexním pozemkovým 
úpravám, aby tak v dobré víře učinili. Nejde o úpravy, které 
by byly protlačovány silou. Naopak výsledkem musí být 
konsensus/shoda většiny nad navrženým řešením. Výsle-
dek musí být výhodný a přijatelný pro všechny vlastníky 
pozemků v extravilánu. S určitostí bude výhodný i pro 
zemědělce a jejich hospodaření na jejich půdě i půdě svě-
řené. Celá řada katastrálních území napříč republikou již 
má za sebou úspěšné realizace KPÚ. Jsou spokojeni všichni, 
kdyby tomu tak nebylo, nebylo by úspěšných realizací.  

     starosta 

Co se podařilo za čtyři měsíce tohoto 
roku uskutečnit nového? 
Obecní úřad vedle provozu Pošty Partner a kontaktního 
místa CzechPoint svým občanům poskytuje, a to od 11. 2. 
2019 prostřednictvím asistentky OÚ, novou službu v podo-
bě ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a ověřování 
pravosti podpisu (vidimace a legalizace), vše podle zákona 
č. 21/2006 Sb., o ověřování …. . Novou službu lze využít 
každý pracovní den od 8:00 do 12:00 hod. 
 
Dne 19. 2. 2019 byla po dvouletém administrování úspěšně 
dotažena do samého konce akce, kterou obec, potažmo 
zásahová Jednotka sboru dobrovolných hasičů Obce Teplý-
šovice, zařazená v systému IZS Středočeského kraje jako 
JPO III, získala nový dopravní automobil (DA) značky FORD -
Transit VAN L3 350 TREND 2.0 EcoBlue 
125kW/170k/405Nm s kabinou pro osm přepravovaných 
osob + řidič, na podvozku s pohonem všech čtyř kol. Nový 
DA byl pořízen za cenu 1 192 368 Kč. K rozšíření hasičského 
automobilového parku došlo s využitím a za pomoci dotač-
ního programu z Ministerstva vnitra České republi-
ky, Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru 
ČR, když gestor programu naši žádost podpořil a zároveň ji 
podpořil dotačními prostředky ve výši 450 tis. Kč. Stejně 
vstřícně se k nám zachoval Středočeský kraj ve formě 
podpory žádosti o dotační prostředky na spolufinancování 
záměru a poskytl za účelem pořízení DA 300 tis. Kč ze svých 
finančních zdrojů. Přesto obec doplatila pořizovací cenu 
svými rozpočtovými prostředky v objemu 442 368,-Kč. 
Nový automobil bude dislokován pro jednotku a její zása-
hové družstvo SDH Čeňovice v tamní hasičské zbrojnici. Na 
tomto místě je nutné poděkovat členům SDH Čeňovice za 
čas a úsilí, které věnovali a věnují formou mnoha brigád-
nických hodin plánovaným a nezbytným stavebním úpra-
vám své hasičské zbrojnice, což si rozměry nového DA 
vyžádali.  

 

Ohledně bioodpadů a systému jejich odkládání včetně následného zpracování 
pro jejich druhotné využití dochází k organizaci posledních dvou míst, a to  
v místních částech obce Kochánov a Humenec. Věřím, že se nám v pár dnech 
podaří dokončit finální zpevnění povrchů příslušných ploch, aby mohlo dojít k 
instalaci připravených kontejnerů a k následnému pohodlnému využívání. Každá 
místní část tak bude disponovat alespoň jedním místem pro odložení bioodpa-
du. Každopádně ještě nejsme spokojeni a budeme dále pracovat na jejich kos-
metických úpravách, abychom i místa pro nakládání s odpady co nejcitlivěji 
začlenili z urbanistického pohledu do sídel i krajiny.  Tady musím spoluobčany 
opět požádat o disciplínu při odkládání biologického rostlinného odpadu. Řiďte 
se prosím návody a informacemi, které jsou na každém kontejneru prostřednic-
tvím nalepených fólií s textem sděleny-prosím čtěte je, návody ke čtení totiž 
slouží. Do kontejnerů v žádném případě nepatří celistvé větve například z ořezů 
stromů. Ty je nutné odkládat mimo kontejner, kde dojde jednou za čas k jejich 
seštěpkování. Teprve takto vhodně upravené dřeviny lze bezproblémově zpra-
covávat na příslušných kompostárnách, na nichž náš bioodpad v té prvé zpraco-
vatelské fázi končí. To se týká i odkládání větví například z tůjí, jehličnanů obec-
ně atd.. Do kontejnerů v žádném případě nelze ukládat žádný odpad živočišného 
původu-nejsou k tomu určeny. 

Když téma odpady, musím opakovaně veřejnost požádat o dodržování disciplíny 
při odkládání použitých rostlinných olejů do černých sběrných nádob instalova-
ných na každém sběrném hnízdě. Jde o druh separovaného odpadu, jehož sběr 
nám nově ukládá zákon o odpadech. Bohužel speciálně a opakovaně 
v Čeňovicích to někteří jedinci za celý rok nepochopili a nesmyslným vhazová-
ním jiných odpadků kazí práci a snahu jak svých spoluobčanů v místě, zároveň 
přidělávají nepříjemnou a zbytečnou práci zaměstnancům obce. Smluvní odpa-
dová společnost takto znehodnocený odpad totiž nevyveze. Do černé popelnice 
tedy odkládejme pouze to k čemuž je určená, olej v domácnostech shromažďuj-
te do pevných platových lahví, např. do lahví od balené vody a do sběrné nádo-
by odkládejte lahve pevně uzavřené. Prosím!!!  Všichni chápeme, že jde o další 
novou činnost ohledně třídění odpadů, která nutně začíná vždy v našich domác-
nostech. Podle rčení: “Těžko na cvičišti, lehko na bojišti“ to berme to jako po-
zvolnou přípravu na nakládání s odpadem po r. 2024. Budeme muset totiž třídit 
maximum komodit v zájmu svých vlastních kapes, resp. v zájmu svých finančních 
prostředků. Komunální odpad, tedy již zbavený recyklovatelných složek, ukláda-
ný na skládky ve výše uvedeném roce totiž až násobně zdraží.  

(pokračování na str. 4) 
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Obec, coby vlastník lesního majetku, bojuje již třetím rokem  
s postupným nárůstem škod na lesních porostech, jehož příčinou je 
loňské sucho, s čímž souvisí výrazně zvýšená aktivita lýkožrouta 
smrkového v porostech smrkových. Byť vybaveni lesnickou techni-
kou, nebyli jsme schopni vlastními silami šířící se expanzi brouka 
zabránit. Jak jste se jisti všimli, i padesátiletý porost na Hůře, na 
ploše téměř dvou hektarů, musel být z výše uvedených důvodů 
zpracován/vymýcen. Sucho také likviduje významnou část boro-
vých porostů zejména na svažitých terénech, jižně orientovaných. 
Proto je na místě zmínit související zvýšené nebezpečí, které hrozí 
běžným návštěvníkům lesa. Suché stromy ztrácí pružnost tedy 
vlastnost, kterou disponuje strom zdravý/živý a který dokáže mno-
hem lépe odolávat například větrným poryvům. Stojatý suchý 
strom se snadno ve větru zlomí. To je důvod k maximální opatrnos-
ti všech, kteří se obzvláště za této specifické situace vydávají do 
lesa houbařit, na procházky nebo za myslivostí.   
 
Akce a projekty v r. 2019. Prvé měsíce nového kalendářního roku 
jsme opět věnovali aktivitám souvisejícím s vypracováním a podá-
váním žádostí do vyhlášených dotačních výzev. Podali jsme projekt 
na opravu místních komunikací v Kochánově, podali projekt na 
opravu památkově chráněného objektu kapličky sv. Jana Nepo-
muckého v Čeňovicích a projekt na rekonstrukci dětského hřiště 
také v Čeňovicích. Celkem se jedná o akce za 3,8 mil. Korun. Tra-
dičně v této fázi administrace žádostí úzce spolupracujeme s DSO 
CHOPOS. 
 
Zbytek roku budeme, vedle již zmíněné realizace Společného vo-
dovodu CHOPOS, fyzicky realizovat již dotačně podpořené projekty 
jako je stavební úprava MŠ, jejímž cílem je vybudování třídy pro 
děti ve věku od dvou let o počtu deseti nových míst. Ve spolupráci 
se školou bude realizován enviromentálně zaměřený program na 
pozemku zahrady v MŠ, přičemž zároveň obnovíme vybavení hřiště 
novými hracími prvky. Věřím, že konečně po tříletém vyjednávání  
a shánění finančních prostředků letos opravíme hřbitovní zeď se 
vstupní bránou a opravíme fasádu márnice.   
   
Závěrem bych rád informoval, že v počtu obyvatel jsme dosáhli 
čísla 530 trvale přihlášených osob v obci Teplýšovice. 

starosta 

 

Všechny sledované měsíce byly teplotně nadprůměrné. Zima byla  
z hlediska teploty charakterizována poměrně výraznými teplotními 
skoky, přesto jsme měli poměrně dlouhé období, ve kterém se udržo-
vala sněhová pokrývka. Zima se však z hlediska dlouhodobého teplot-
ního průměru bude řadit k těm teplejším. 
Pokud jde o srážky, tak sledované období můžeme označit za srážkově 
nadprůměrné. Zasloužily se o to hlavně srážky v prosinci a lednu. Tyto 
dva měsíce byly výrazně srážkově nadprůměrné. Prosinec měl dvojná-
sobek srážek a leden téměř trojnásobek oproti dlouhodobému průmě-
ru. Únor a březen jsou již srážkově průměrné měsíce. 
 
Zdálo by se tedy, že se situace ohledně vývoje sucha zlepšuje. Záleží 
však na úhlu pohledu. Z hlediska nasycenosti půdy vodou do hloubky 
0,5 metru jsme na tom zřejmě lépe. Voda však určitě nepronikla do 
větších hloubek do podzemních vod v takovém množství, v jakém by 
bylo třeba. Na to je třeba více času a jiných faktorů. Svědčí o tom 
například usychající borovice, které mají kořeny hluboko a povrchová 
voda je pro ně tudíž nedostupná. O stálém deficitu srážek však svědčí  
i čísla. V posledním článku o počasí jsem psal, že máme od roku 2014 
deficit 450 mm srážek. Poslední 4 měsíce tento deficit snížily o cca 100 
mm, takže stále jsme v deficitu zhruba půlročního běžného množství 
srážek. 
Na závěr se ještě krátce zmíním o dvou zprávách Českého hydromete-
orologického ústavu (ČHMÚ), který vydal v posledních dnech dva 
zajímavé dokumenty. Ten první se věnuje předběžnému shrnutí zimy 
2018/2019. Je zde mimo jiné konstatováno, že letošní zima byla čtvrtá 
nejteplejší za posledních 10 let (tato zima patřila tak mezi 10% nejtep-
lejších zim od roku 1775) a srážek bylo o čtvrtinu více, než je dlouho-
dobý průměr. Zároveň je zde konstatováno že „bohužel ani na sníh 
poměrně bohaté zimní období, nedokázalo zcela doplnit deficit zásob 
vod, zejména v podzemních vodách.“ 
Druhou zmíněnou zprávou ČHMÚ je předběžná zpráva o suchu v roce 
2018. Jde o téměř devadesátistránkový dokument. Nelze tedy ocitovat 
vše, ale aspoň se naposledy krátce vrátíme k loňskému výjimečnému 
roku. Zpráva konstatuje, že šlo o nejsušší a nejteplejší rok od roku 
1961, tedy od doby, kdy se tato data pravidelně sledují a vyhodnocují. 
Na některých místech bylo zaznamenáno více jak 50 tropických dnů. 
Průměrný srážkový úhrn odpovídá 76% ročního průměru, vztaženo na  
celou Českou 
republiku. Je však 
nutné upřesnit, že 
na některých mís-
tech v republice 
napršelo i méně 
než 50% ročního 
průměru. V naší 
oblasti to bylo 
necelých 60% 
ročního průměru. 
Rok 2018 byl tak 
pátým suchým 
rokem po sobě. 
Nám nezbývá než 
doufat, že letošní 
rok se tento trend 
zastaví nebo aspoň 
zpomalí. 

pg 

Letošní zima deficit srážek jen  
nepatrně snížila 

V naší pravidelné rubrice o počasí se nejprve podíváme na aktu-
ální čísla za období od prosince 2018 do konce března 2019. Jsou 
seřazená v následující tabulce: 
 

Měsíc 
Průměrná měsíční 

teplota 

Souhrn 
srážek za 

měsíc 

Prosinec 2018 + 1,4°C 97 mm 

Leden 2019 - 1,6°C 114 mm 

Únor 2019 + 2,2°C 29 mm 

Březen 2019 + 5,3°C 50 mm 
 

Konec ledna a část února byl 
ve znamení souvislé sněhové 

pokrývky. 
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V dnešním článku bych rád zveřejnil zápis z čeňovické kroniky. Pečlivě čtěte  
a schválně zkuste uhodnout, z jakého roku zápis pochází. 
 
Nový rok přinesl ještě teplé a hezké počasí se slabým mrazem. Stále je bez sněhu. 
Ze světa: 2. ledna byla v SSSR vypuštěna kosmická raketa na měsíc velkých rozmě-
rů a všemi prostředky vybavená. Raketa dosáhla výšky 390 000 km a minula Měsíc 
o 7000 km. Zůstane ve vesmíru jako oběžnice. Celý svět byl uveden v úžas nad 
vymoženostmi ruské vědy a techniky. 
 
Počasí: 4. ledna nastaly silnější mrazy, ale bez sněhu. Potom se zase oteplilo a 
takřka celý leden bylo bez sněhu a slabé mrazíky. 31. ledna byl zde sokolský ples, 
který byl hojně navštíven. Začátek února přinesl sníh a silné mrazy. 
 
Úmrtí: 2. února zemřel důst. pan Josef Sahula (rodák z Humence) ve Svojžicích  
u Kouřimi ve věku 83 let. Pohřeb byl 5. února v Teplýšovicích za veliké účasti kněží 
a lidu z celého okolí. Pro svoji šlechetnou povahu byl velice oblíben. 
Počasí v únoru bylo až do 20. mrazivé a dosti sněhu. Konec přinesl oblevu a otep-
lení. 
21. února byla ve zdejším JZD dobírka, která byla dosti veselá. Jídla a pití bylo dosti 
a při tom hrála místní hudba. Dobíralo se 7 Kčs na jednotku. 
 
Úmrtí: 5. března zemřel Vincenc Benák, zdejší rodák a důchodce, ve věku 84 let. 
Pohřeb byl v neděli 8. března do Teplýšovic. 
V Praze se konal 5. března hokejový turnaj a mistroství světa. Jako první byla 
Kanada, pak SSSR, Československo, USA, Švédsko, Finsko atd. 
 
Úmrtí: 9. března zemřel v Praze zdejší rodák Jos. Benák ve věku 51 let. Pohřeb do 
Teplýšovic, kde jest pohřbena jeho žena roz. Pecková z Teplýšovic. 
12. března zemřel Fr. Švejda rol. z Humence ve věku 59 let. Zemřel na asijskou 
chřipku, která zde řádí. Pohřeb byl 15. března za veliké účasti z celého okolí. 
Počasí v březnu bylo hezké a suché a teplé. Setí začalo kolem 20. března a rychle 
pokračovalo. Suché počasí trvá. 
Na zelený čtvrtek slabě pršelo a též na bílou sobotu. O svátcích bylo hezké a teplé 
počasí. O pomlázce byla zde taneční zábava a byla hojně navštívena. 
 
31. března bylo JZD Kochánov sloučeno s Čeňovicemi v jeden celek, funkcionáři se 
zatím nemění. V Kochánově je jen skupinář a 2 členové výboru. Výměra se zvýšila o 
107 ha. 4. dubna byl v JZD Čeňovice vyset poslední oves. Suché počasí trvá. Celý 
květen bylo hezké a suché počasí a též červen byl suchý. Již to hrozilo, že všechno 
uschne. Sena na lukách bylo málo, jetele ještě ušly. Obilí je pěkné. Až 29. června 
přišel déšť a nyní prší dost. Vše se rychle zotavuje. 
 
5. července se odstěhoval z Čeňovic Jos. Sahula z č.p. 40 do nově zřízené Sokolovny 
v Teplýšovicích, kde dělá Sokolníka.  
 
12. července byla slavnost otevření nové Sokolovny v Teplýšovicích. Slavnost byla 
hojně navštívená přes to, že bylo nesnesitelné vedro. Budova sok. Je velkolepá.  
Žně začaly 20. července, ale počasí nepřeje. Stále jen prší a obilí je moc pěkné. 
Sekají se žita, ječmeny a pšenic, všecko je zralé. Již to hodně vzrůstá a stále prší. 
Začátek srpna nastalo hezké suché počasí a žně rychle pokračují. Obilí hodně sype, 
hlavně žita a ječmeny. Žádná bouře ani vítr nepoškodilo obilí v panácích a nyní je 
již sucho. Též otavy jsou pěkné a dobře se suší. 20. srpna přišel déšť a od té doby 
neprší. Veliké sucho, které nyní trvá, znemožňuje orbu a 12. září se začalo  
s brambory. Je jich tady dost, ale někde jich mají málo. 

Čtení z kroniky 
 

Ze světa: 16. září odletěl do S.V.A. sovětský předseda 
vlády N. S. Chruščev k přátelské návštěvě prezidenta 
Aishauera. Je to poprvé od konce války, co se uskutečnila 
tato návštěva. Pobyl v Americe 13 dní. * 
 
Nová zpráva: 14. září byla vypuštěna nová Sovětská rake-
ta na Měsíc, tentokrát na něj dopadla a 4. října další 
stanice sovětská, která oblétla Měsíc a má se vrátit na 
Zemi.  
 
Počasí: Stále suché počasí bez jediné kapky vody trvá. Seje 
se do vyprahlé země a již 11. října. Je ještě mnoho orby a 
nejde to zorat. Brambory byly vybrány 8. října a je jich 
hodně. Je hrozné sucho, většina studní je bez vody i ve 
dvoře, kde se voda dováží z rybníka. Veliké sucho bylo celý 
podzim a selo se za těžkých podmínek. Konečně až kon-
cem listopadu přišly slabé deštíky, takže obilí vzchází. Před 
vánocemi 23. prosince napadl první sníh a hned zase 
roztál. 
 
13. prosince byla zde estráda Stát. souboru písní  
a tanců pořádaná zdejšími patrony z Prahy. Bylo to moc 
hezké a hojně navštíveno. 20. prosince sehráli zde Skalič-
ský ochot. divadelní hru o Fr. Kmochovi „Muziky, muziky“. 
Velice pěkná tato hra se zpěvy se moc a moc líbila a byla 
hojně odměněna potleskem a velikou odměnou. O Váno-
cích bylo moc špatné počasí, jen stále pršelo a bláta po 
kolena. Toto deštivé počasí vydrželo až do konce roku. 
 
(*jedná se o přesný opis z kroniky, ve skutečnosti jde  
o Nikita Sergejevič Chruščova a Dwight D. Eisenhowera) 
 
Tak schválně, kdo ze čtenářů uhodl, z kterého období je 
tento roční zápis? Správně, jedná se o rok 1959, tedy 
přesně 60 let zpětně. Jak můžeme vidět, suché počasí není 
problém jen dnešní doby. Budeme však doufat, že se 
takový rok nebude moc často opakovat.  
 
Na závěr mi dovolte všem popřát krásné prožití jara. 

Ondřej Škvor, kronikář obce Teplýšovice 

PŘEDNÁŠKA 
PĚSTITELSKÉ POSTUPY  

V SOUČASNÉ ZAHRADĚ 

ZO ČZS TEPLÝŠOVICE 
zve všechny své členy i širokou veřejnost 

Dne:  16. 6. 2019  ve 13,30 hod. 
Kde: budova sokolovny Teplýšovice 

Přednášející: MUDr. Jan Stojánek 
Vstup: pro členy ZO ČZS zdarma + občer-

stvení, káva, čaj 
Pro nečleny vstup 30,- (v ceně vstupenky 

káva, čaj) 
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Výroční schůze ZO ČSZ  

Teplýšovice 
 
    Dne 17. 3. 2019 proběhla výroční schůze ZO ČSZ 
Teplýšovice. Účast byla velká. Na úvod programu 
přednesla předsedkyně, paní Ludmila Laštovková, jako 
tradičně zprávu o činnosti spolku v uplynulém roce, 
dále bylo na programu schválení nominovaného nové-
ho vedení výboru ZO Teplýšovice. Končící výbor, který 
čítá 5 členů, vedl náš spolek úctyhodnou dobu  
a to 20 let. Za veškerou vykonanou práci patří všem 
členkám výboru velký dík a obdiv. Místnímu spolku 
zahrádkářů se věnovaly zodpovědně, s potřebnou 
ochotou a obětovaly nezištně svůj volný čas. Členky 
výboru zajišťovaly zdárný chod spolku a s pečlivostí 
vedly agendu spojenou s jeho fungováním. Poděkování 
patří p. Ludmile Laštovkové, p. Haně Kyselkové, p. Jitce 
Tůmové, p. Marii Pavlasové a p. Janě Ottlové a je nám 
velkou ctí, že i nadále zůstávají členkami ZO Teplýšovi-
ce. Byl zvolen nový výbor v tomto obsazení: p. Eva 
Kaňková, p. Soňa Podroužková, p. Marie Dřízalová, p. 
Jaroslava Škvorová a p. Alena Gobyová. Nebude snadné 
navázat na úspěšné fungování výboru předešlého, ale 
všechny členky se budou snažit udělat maximum pro 
úspěšné fungování v budoucím volebním období.  
    V dalším programu vystoupil starosta obce, pan Josef 
Škvor, který ve svém příspěvku poděkoval členkám 
končícího výboru za dlouholetou činnost a v další části 
příspěvku zdůraznil především význam stromů  
v krajině. Za Sbor dobrovolných hasičů Teplýšovice 
promluvil pan Jiří Pessr ml., který nastínil možnosti 
spolupráce obou spolků při zvelebování  veřejných 
prostranství naší obce a přislíbil "mužskou sílu"  
v případě nějaké fyzicky náročnější činnosti konané 
členkami zahrádkářského spolku. 
   Dalším bodem byla velice zajímavá přednáška věno-
vaná sázení a řezu ovocných stromů a bobulovin, Za-
hrádkáři se dozvěděli o dalších novinkách na trhu  
a seznámili se i s nevšedním ovocem z řad bobulovin, 
které se může pěstovat v našich klimatických podmín-
kách. Ale také o ovoci, které se z našich sadů  
a zahrad vytratilo, a nebylo by špatné se k jeho 
pěstování vrátit. Přednášku připravil a vedl pan MUDr. 
Stojánek a přislíbil další přednášku na měsíc červen. 
Spolek zahrádkářů při výroční schůzi přivítal do svých 
řad několik nových členů, a pokud někdo ze čtenářů má 
zájem o členství, bude vítán. 
    O hudební produkci se jako tradičně postarali  
p. Antonín Sahula a p. Milan Sahula, kterým tímto 
děkujeme.  
 
    Všem pěstitelům přejeme pohodový, pěstitelsky 
úspěšný rok s dobrou úrodou ovoce, zeleniny a k tomu 
potřebné množství pokud možno přírodní vláhy. 

Eva Kaňková 
 

Sezóna stolního hokeje je téměř u konce 

Sezóna 2018-2019 začala v září 2018 pořádáním turnaje Českého poháru, 
tentokrát ve Struhařově, protože sokolovna v Teplýšovicích procházela re-
konstrukcí. Hráčů do Struhařova přijelo přes 60 z celé republiky a turnaj se 
vydařil. 
Následně po tomto turnaji začala pravidelná desetikolová místní liga, která 
skončila letos v březnu. Ligových turnajů se zúčastnilo celkem 12 hráčů. 
Vítězem ligy se stal premiérově Tomáš Kratochvíl před Vlastou Gobyovou  
a Vojtěchem Gobym. 
Poslední sobotu před Velikonocemi se sešli nejlepší ligoví hráči na pravidel-
ném turnaji     play-off o Teplýšovický pohár. Pohár nakonec získal po dvoule-
té pauze znovu Pavel Pohořalý, který ve finále porazil 3:0 na zápasy Vojtěcha 
Gobyho. 
Úplný závěr sezóny nás však čeká v červnu na Mistrovství republiky v Plzni, 
kde bychom se chtěli zúčastnit soutěže družstev i jednotlivců. O tom, jak 
skončí tento turnaj, vás budeme informovat v příštím čísle občasníku. 

          pg 

1) ze Struhařova: Část našeho týmu na turnaji Českého poháru ve Struha-
řově. Všimněte si sedícího hráče a zjistíte, že stolní hokej lze hrát na repub-
likové úrovni i s výrazným handicapem.

 

2) Společná fotografie ze závěrečného turnaje letošní domácí ligy.
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Letem světem ve školní lavici 
Koncem letošního února se základní škola v Teplýšovicích zapojila 
do mezinárodního projektu EDISON, který spojuje mladé lidi odliš-
ných kultur a národností, aby se seznámili se zvyky, tradicemi  
a situací v cizích zemích napříč celým světem. Hlavní vizí tohoto 
projektu je tolerance, porozumění a omezení předsudků. 

 
Žáci 4. a 5. ročníku pozvali do zdejší školy 7 zahraničních studentů  
z různých konců světa (Ukrajiny, Ruska, Indonésie, Filipín, Azer-
bajdžánu, Číny a Guatemaly). Praktikanti jsou zodpovědní a vyso-
koškolsky vzdělaní lidé, kteří si připravili prezentace o své zemi. 
Žáci od pondělka do čtvrtka absolvovali, každý den, dva 70 minuto-
vé bloky, ve kterých studenti vedli s žáky diskuze na různá témata, 
hráli hry a představovali své zvyklosti. Tímto se snažili představit 
sociální, ekonomickou, politickou a také kulturní situaci své země. 
Děti tak měly možnost srovnat cizí země s ČR a uvažovat, zda mo-
hou v budoucnu přispět ke změně. Celý program probíhal 
v anglickém jazyce, při kterém si děti mohly vyzkoušet své komuni-
kační dovednosti, které získaly během vyučování v předešlých 
letech. 
 
Závěrem celého projektu byl páteční program nazván „Global 
village“ (Celosvětová vesnice), kde měly děti možnost se se všemi 
studenty setkat ještě jednou. Na jedné ploše měly možnost získat 
drobné dárky a ochutnat některá tradiční jídla z těchto zemí. Pro 
mnohé žáky byl tento projekt velkou zkušeností a zážitkem, a proto 
bychom se příští rok zúčastnili tohoto projektu znovu.                  JZ   
 

Jak se žije nejen v naší málotřídce 
 
Ve čtvrtek 11.4 2019 jsem se zúčastnila, tak jako každý rok, konferen-
ce pro málotřídní školy nazvané „Jak se žije málotřídkám“. A tak jako 
každý rok jsem z ní odcházela plna dojmů, hrdosti a zároveň smutku.  
 
Málotřídní škola je moje srdcová záležitost. Ve své 33 leté působnosti 
ve školství jsem si prožila téměř celou svoji profesní část života na 
málotřídce. Na málotřídku jsem nastoupila jako začínající učitel  
a kromě pár let strávených na velké škole, jsem se na ní vrátila zpět  
a působím zde doposud. A vždycky jsem za toto své rozhodnutí byla 
ráda. Nedám na ni totiž dopustit. Je to unikát mezi školami v tom 
nejlepším smyslu slova. A tohle vše nám potvrzovali i na konferenci. 
Málotřídní školy dopadají lépe ve srovnávání znalostí z 5. ročníku  
v českém jazyce i matematice, v anglickém jazyce mají srovnatelné 
výsledky s ostatními velkými školami ve výši 81%. Daleko pružněji 
reagují na změny ve školství, na zavádění nových výukových metod  
a forem práce. Klima na těchto školách je přínosné, příjemné a ro-
dinné. Ve sborovnách panuje přátelská atmosféra, učitelé dělají svoji 
práci s chutí, nehledí na čas strávený ve škole, jsou empatičtí a dělají 
svoji práci rádi, s elánem sobě vlastním vymýšlejí nové a nové aktivi-
ty, kterými by nabývání vědomostí svých žáků obzvláštnili či přiblížili. 
Není jim prostě jedno, zda se žákům daří či nedaří, zda je škola baví či 
nebaví, zda si z ní něco odnesou za informace či ne, zda se jim tu líbí 
či ne. 
Až potud stále hovořím o málotřídkách všeobecně. Všechny tyto 
informace mě naplňovaly hrdostí, že naše škola sem patří, že je sou-
částí této nemalé skupiny škol v našem státě, a že tohle všechno  
o čem hovoří, je denním chlebem mým i mých kolegů. 

Avšak pak jsem si najednou uvědomila, jakými úskalími v posledních 
letech procházíme. A teď myslím hlavně pohled veřejnosti na naše povo-
lání, na naši profesi. Stále častěji se shledávám s názorem, proč si na něco 
vlastně ti učitelé stěžují? Vždyť mají spoustu prázdnin, končí v poledne  
a jdou domů a ještě by za to chtěli více peněz. Musím říci, že ani jeden  
z mých (i Vašich) učitelů neodchází z práce po skončení vyučování, ba 
spíše naopak. Je zcela obvyklé, že je sedící za svým stolem, najdete ještě v 
půl páté a i později. Případně pracují doma po večerech. Najdete je zde 
dokonce i o prázdninách, kdy na jejich výplatnicích se objevují vykázané 
dny dovolené a přesto tu sedí a vymýšlejí, čím by mohli svoje žáky pře-
kvapit či potěšit v novém školním roce. A to už vůbec zde nemluvím  
o práci ředitele na malé vesnické škole. Zatímco ředitelé velkých škol mají 
na státem předepsanou administrativu týkající se škol k dispozici statu-
tárního zástupce, zástupce ředitele, různé metodiky, výchovné poradce, 
ředitel málotřídky má jen sám sebe. Ano, máme méně žáků než na velké 
škole, ale v důsledku nejde o menší počet hlášení zasílaných na všechny 
možné instituce, jde jen o menší čísla, které do těchto hlášení vyplňuje-
me. Osobní život jde stranou. Často zvedám svůj soukromý telefon  
o víkendech, svátcích, v pozdních večerních hodinách a vždy musím být 
příjemná, vstřícná, chápavá. A mají to tak i naši učitelé či vychovatelé. 
Málokdo si však uvědomuje, že ačkoli svoji práci máme rádi, potřebujeme 
i značnou dávku odpočinku, nabrat síly do nového dne, nového týdne, 
nového měsíce a nového školního roku. 
Pochvaly se nám nedostává a kritiku se dozvídáme pokoutně. A proto Vás 
všechny za sebe i své spolupracovníky prosím, pokud k nám máte nějakou 
připomínku, přijďte a řešte jí s námi. My tu jsme proto, protože tu práci 
máme opravdu rádi, chceme jí dělat dobře a záleží nám na Vašich dětech. 
A pokud máte pro nás slova chvály, budeme také velmi rádi, když nám je 
řeknete, neboť chvály není nikdy dostatek a přitom dokáže dělat v pra-
covních výkonech lidí hotové zázraky.            Mgr.Charlotta Kurcová 
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 Jaro v Mateřské škole 
 
Je to chvíle, co roztál sníh, jaro je v plném proudu a stejně tak  
i naše školka v Teplýšovicích. 

Nejmenší děti udělaly od září velký krok. Tím největším krokem 
je odpoutání od rodičů a zvládání školkového režimu. S těmito 
nelehkými úkoly jim pomáhají nejen paní učitelky, ale i jejich 
starší kamarádi. 

U budoucích předškoláků se zaměřujeme na logopedickou 
prevenci, správný úchop tužky, zvyšování pozornosti  
a v neposlední řadě na samostatnost. 

Současní předškoláci prochází důležitým obdobím a tím jsou 
zápisy do škol. Od září systematicky připravujeme  předškoláky 
na vstup do školy. 

Věnujeme se těmto oblastem: 
- hrubá motorika 
- jemná motorika 
- grafomotorika 
- matematické představy a prostorová orientace 
- časoprostorová orientace 
- zrakové a sluchové vnímání 
- řeč 
 
Každý čtvrtek s předškoláky docházíme do naší základní školy, 
kde děti pracují s interaktivní tabulí a seznamují se s prostředím 
školy. 

Jako každý rok je pro budoucí školáky připraven ,,Týden 
předškoláka'' , kde se zapojí do výuky prvňáčků, seznámí se  
s paní učitelkou a kamarády, které budou od září potkávat. 

Do konce školního roku nás čeká besídka ke Dni matek, 
čtyřdenní výlet do Louňovic pod Blaníkem a závěrečné loučení  
s předškoláky. 

Za školku všem přejeme krásné prosluněné jaro. 

Jonáková Kateřina 

 

….ze školní družiny..... 
„Naše školní družina není čekárna“ - a to o té naší, v ZŠ Teplýšovice, opravdu platí, protože my se ve družině nenudíme!!!!! 
 
Každý den po obědě začíná náš společný čas ve školní družině. Žádné „čekání na maminku“!. Během dopoledne jsou děti velmi zaměstnané. Učí 
se číst, psát, počítat. Ti větší se zabývají dějinami nebo nahlížejí do tajů přírody a lidského těla. Proto je jako první čeká v družině volná zábava.  
Žáci si mohou vyrábět, číst si, popovídat si s kamarádem, malovat, 
porovnat své síly se spolužákem při turnaji ve stolním hokeji, zahrát si 
mnoho deskových her, které jsou k dispozici v herním koutku družiny. 
Odpočívat, relaxovat a vstřebávat informace, které získali během 
vyučování. Poté se děti mohou zapojit do několika odpoledních 
kroužků, jako je třeba rodinný kroužek, přírodovědný kroužek a hodi-
ny náboženství, které je možné navštěvovat zdarma. 
 
Někteří jedinci jsou ale nedočkaví, a tak se hned po obědě ptají, „co 
dnes budeme vyrábět“? 
 
Netrpělivě totiž čekají, až hodiny odbijí 13:30 a začne po řádném 
relaxu, ten náš správný čas, který trvá do 15:00. Tento odpolední 
úsek je určen ke kolektivním hrám, společnému tvoření, dramatické 
výchově, pobytu na školním nebo obecním hřišti, výletům po okolí  
a v neposlední řadě ke vzájemné komunikaci.         (pokračování na str. 9) 
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Při té máme prostor vyřešit řadu otázek, nad kterými děti přemýšlí, 
vyprávět si o tom, co jsme zažili, co nás potěšilo nebo zarmoutilo. 
Práce v kolektivu je velice obohacující, především pokud se jedná  
o kolektiv složený z mnoha věkových skupin, což je právě náš případ. 
Menší děti se učí od starších spolužáků, kteří jim navíc často ochotně 
pomáhají v nejrůznějších činnostech. Všichni se vzájemně učíme re-
spektu a toleranci. 
Kolem třetí hodiny odpolední se vracíme do školní budovy nebo po-
malu dokončujeme svou práci. Tou dobou se již děti těší, že každou 
chvíli zazvoní zvonek a za dveřmi bude stát maminka, tatínek, babička 
nebo teta. Už cestou do šatny se jim často chlubí svými výrobky  
a zážitky ze školy a školní družiny. 
A my, vychovatelé, odcházíme s dobrým pocitem, že jsme s dětmi 
jejich volný čas dokázali efektivně vyplnit a cestou domu už přemýšlí-
me nad tím, co budeme zase zítra „vyrábět“. 

                                  Kolektiv školní družiny ZŠ a MŠ Teplýšovice 

 

Píše se září 2018 a i u nás jsme se dočkali nástupu povinné školní docházky v naší školičce. Syn se velmi těšil, tak jak to u prvňáčků bývá. Pasování 
dětí bylo kouzelné. Každý nový prvňák si pyšně odnesl svojí pamětní „placku“. Po dokončení pasování hrdě odchází se svojí paní učitelkou do 
jejich třídy, aby se poprvé usadili do lavic. A poslechli si, co vše je v nové etapě jejich života čeká. Od učení písmenek, počítání, kreslení i nějaké 
společné výlety. Bylo toho hodně, ale syn byl nadšený a mohu říct, že dodnes nadšený je. Skoro denně se společně dohadujeme, že jsem pro něj 
do družiny přišla moc brzo a chce tam ještě být se svými kamarády a navíc každý den se tam něco nového naučí či vyrobí.  „Co víc si jako rodič 
mohu přát“. 
Hned v září navštívili Planetárium v Praze, pak následoval 
první velký výlet – týden na lyžích v Dolním Dvoře. To už znal 
ze školky a věděl co ho čeká. Teď se nesmírně těší na cyklo-
výlet. Už loni byl smutný, že na něm nebyl, protože ještě není 
školák. Někteří rodiče se bojí, že kvůli výletům nestíhají učivo. 
Neřekla bych. Máme spoustu kamarádů v první třídě v Bene-
šově a kluci plus mínus čtou stejně, píšou perem tak jako 
tady. A mohu říct, že i maminky „závidí“, že u nás ve škole se 
pořád něco děje a to už od první třídy. Ne každý rodič si může 
dovolit s dětmi jezdit plavat, bruslit, lyžovat a jiné.  Už teď 
víme co nás čeká do konce školního roku a že toho není málo.  
Nacvičují na Den matek, chystají se na výlet do divadla,  
Techmanie a jako každý rok nás čeká divadelní představení, kde herci jsou NAŠE děti. Jsem moc ráda, že jsme zvolili menší školu, kde se všichni 
znají a panuje zde téměř rodinné klima. Všem doporučuji, pokud nejsou rozhodnuti kam své dítko dát do školy, aby si vytvořili svůj vlastní názor 
při návštěvě školy, vím, že se rodiče mohou přijít podívat kdykoliv po předchozí domluvě.            Michala Pojdová 
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 „Skřítek pro štěstí“ 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych vás seznámila s jedním malým příběhem. 
Článek se netýká naší obce, je z úplně jiného soudku... 
Když jsem v listopadu 2018 ušila prvního skřítka, netušila jsem, že do současné 
doby jich zhotovím kolem 150. Přibližně po prvních dvaceti kusech se moji synové 
začali chytat za hlavu, co s nimi budeme dělat. Ve mně postupně rostla myšlenka, 
pokusit se je prodat a výtěžek darovat nějakému dítěti nebo rodině, které by to 
málo mohlo pomoci. Tento bláznivý a snad i lehce dětinský nápad mi pomohl 
uskutečnit kamarád z Prahy, který mi vlil do žil dostatečné sebevědomí a velice mi 
v začátcích pomohl. A nejen on. Souhra náhod tomu chtěla, že se v té době kona-
la VVH SDH Okrouhlice, kde jsem dostala prostor promluvit o mém záměru. Paní 
starostka i další členové mě výrazně podpořili. Byl to navíc čas před Vánoci, a tak 
si mnoho lidí zakoupilo skřítky jako dárek pod stromeček. Z původně malé, 
skromné myšlenky se stala poměrně velká, úspěšná akce a šití se stalo mou vášní. 
Za tři týdny bylo vyrobeno 51 kusů. Otázkou stále zůstávalo, komu bych měla peníze zaslat. Organizaci, nadaci? Smutných příběhů je spousta… 
Na poslední chvíli se ke mně dostal dojemný osud pětileté Emičky. Po vyslechnutí jsem věděla, že to je přesně to, co mě v mé myšlence provázelo 
po celou dobu. Pomoc konkrétnímu dítěti. Přestože se jedná o rodinu z nedaleké vesnice a maminku znám od vidění, netušila jsem, s jakým osu-
dem se potýkají. S velkou radostí jsem zaslala výtěžek z prodeje, který nakonec předčil mé očekávání, na jejich konto a tím veškeré úsilí dostalo 
jméno i podobu. A jaký je příběh „ naší skřítkové holčičky“? Emičce byl diagnostikován Rettův syndrom. Troufám si říct, že mnozí z vás, stejně jako 
já, jste o něčem podobném nikdy neslyšeli. °Jedná se o neurovývojové, genetické onemocnění vázané na chromozom X, které se projevuje zejmé-
na u dívek. Nemoc propuká mezi 6. - 18. měsícem věku dítěte a objevuje se v různých stupních závažnosti onemocnění, což je dáno především 
typem mutace. Probíhá v několika stádiích, u každé dívky však velmi individuálně. 
Co z toho vyplývá pro rodiče? Větší péči než potřebuje zdravé dítě s cílem, udržet své dítě v co nejlepší možné fyzické i psychické kondici. Dle slov 
maminky má ta „naše“ Emička velké štěstí. Po absolvování kontrol u různých odborníků (neurologie, klinická psycholožka, psychiatrie, genetika) 
v letošním prvním čtvrtletí, se podle všeho Emička vymyká a zvládá věci, které ostatní dívky s Rettovým syndromem v jejím věku nedokáží. 
Rodiče jsou za to nesmírně vděční a snaží se všemi možnými prostředky Emičku podporovat v jejích dovednostech. Není toho málo, co musí ab-
solvovat.  
Posuďte sami: 
• navštěvují cvičení u paní učitelky Beznosové, která má zkušenosti i s jinými postiženými dětmi 
• každý den musí doma s Emičkou cvičit, aby posílili svaly a páteř a vše fungovalo jak má (různým převracením se i přelévá mozková kapalina  

a tím se stimulují i nervová vlákna)  
• jezdí na hipoterapii – terapie jízdou na koni 
• čeká je 6 lekcí ergoterapíí – práce s tělem, motorikou, nácvik nezávislosti v běžném životě 
• stále pokračují v návštěvách klinického logopeda, kde nacvičují obrázkovou komunikaci 
• chystají se vyzkoušet ABA terapii na doporučení klinické psycholožky 
• chtějí zakoupit aplikace, které pomáhají dětem s postižením lépe komunikovat a rozvíjet jejich mentální schopnosti 
 
°°Pomocí metodologie ABA se eliminuje nežádoucí chování. Děti se učí novým dovednostem, posiluje se adaptace, sebeobsluha, zlepšuje komuni-
kace, učení a sociální interakce. Metodika ABA je velmi propracovaná. Plán intervence s dítětem je vždy nastaven přísně individuálně, je „ušit na 
míru“ konkrétnímu dítěti. To je ve zkratce vše o příběhu statečné Emičky a jejích rodičů. Myslím, že nám všem by tohle mělo stačit  
k zamyšlení. Čím více se ponořuji do problematiky jménem Rettův syndrom, tím více je mi smutno. Proto bych vás všechny chtěla touto cestou 
požádat o pomoc.  
Věřím, že moji skřítkové mají ještě šanci, že vás zaujmou a vy z nich budete mít radost především 
proto, že jste pomohli dobré věci.  
Setkala jsem se již s otázkou: „ Prosím tě, a k čemu to je?“ No, možná k ničemu, možná jen lapač 
prachu, ale také i trošku jiná dekorace? Věc, která vám oživí poličku či snad trám na terase? Komi-
níček může zase posloužit jako hlídač krbu :-). Jeden skřítek stojí 150 Kč. To je částka, která je sta-
novená bez ohledu na čas strávený touto prací a s ohledem na to, pomoci dobré věci  
Pokud vás příběh Emičky oslovil, budu moc ráda, když si zakoupíte skřítka, jehož celková cena 
poputuje na její konto. 
Děkuji vám za čas, který jste věnovali přečtením tohoto článku. Děkuji také těm, co si již skřítka 
zakoupili. V neposlední řadě patří velký díky MŠ Teplýšovice za podporu a spolupráci a také obec-
nímu úřadu Teplýšovice za útočiště pro skřítky. Zde si také můžete skřítka zakoupit. 
V případě dotazů se obracejte na tel. číslo 777 079159 
° Zdroj: www.rett-cz.com , zde si také můžete najít více informací o syndromu 
°° Zdroj: www.aba-centrum.cz 
Přeji vám krásné jarní dny plné sluníčka a spokojenosti.                           Jitka Kosinová  
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ZŠ Teplýšovice – sportovní aktivity 
Jako každý školní rok tak i letos děti teplýšovické zá-
kladní školy absolvují během tělesné výchovy a během 
2 týdenních pobytů různé sportovní aktivity, jako jsou 
plavání, bruslení, lyžování, cyklistika, atletika či spor-
tovní hry. Žáci se těchto sportů zúčastňují od první 
třídy, postupně se zdokonalují a navíc jednotlivé týden-
ní mimoškolní pobyty (v zimě hory, v létě cyklo-výlet) 
dětský kolektiv stmelují. Stejně tak je i patrná sociální 
soudržnost žáků napříč jednotlivými ročníky - od prvňá-
ků po páťáky. Naše ZŠ se také každoročně zúčastňuje 
různých soutěžních klání, ať již v minulosti atletických 
závodů ve Vlašimi či fotbalové soutěže Mc Donald cup v 
Benešově. Z místní ZŠ děcka tedy odcházejí s dobrým 
sportovním a pohybovým základem a jsou připraveni na 
něj ve vyšších vzdělávacích stupních navázat.  

Provazníkovi   

 

 
 
  
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

  

ZŠ Teplýšovice – ohlédnutí za prvním stupněm 

Je to jako včera, kdy naši synci Pepa a Marek Provazníkovi šli k zápisu do místní ZŠ v Teplýšovicích, kterým je provázely starší děti, tou dobou 
již žáci školy. Stejně tak je i historie první den v první třídě, kdy byli pasováni na žáky ZŠ a kdy se jejich patrony staly Petra Mikulášková respek-
tive Kristýna Ottlová. Velmi rychle utekly i všechny školní aktivity, výlety, vysvědčení a další zážitky v naší obecní malotřídce. Jak již v minulosti 
napsala jedna z maminek do tohoto plátku: 
„díky této škole si naši kluci prodloužili pohádku dětství“! 
Bohužel ale vše jednou končí a i naši páťáci 
musí na druhý stupeň základní školy do Bene-
šova. Vzhledem k nastaveným vysokým stan-
dardům stávající teplýšovské školy nebude 
rozhodování kam jít dále pro ně těžké. Věří-
me, že, z důvodu dobré všeobecné připrave-
nosti dětí, nebude přechod na jinou školu 
problémem.  
Tímto bychom chtěli poděkovat všem lidič-
kám, kteří se na chodu místní příspěvkové 
organizace ZŠ a MŠ Teplýšovice podílejí za 
vzorný přístup k našim dětem. Z důvodu dob-
rých zkušeností rádi do teplýšovické školy 
přihlásíme i naší Marjánku.           

Provazníkovi   
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 Kroužek cvičení pro děti opět začal! 

Po delší odmlce, kvůli rekonstrukci místní sokolovny, jsme se mohli konečně sejít a začít opět cvičit a to poprvé 10. 4.2019. Vzhledem 
k chladnému počasí jsme se rozhodli, že budeme v sokolovně, kde jsme si nejprve dali „tanečkovou rozcvičku“ a poté si vyzkoušeli dovednosti 
dětí na nářadí. Protože se nám objevilo mnoho nových tváří, doufáme, že se jim cvičení líbilo a budeme se jen a jen rozrůstat. Pokud by se 
tedy chtěly přidat i další děti, jsou vítány (věk 5+) Více informací u mě (mobil:773031212) 
Nyní se snad již budeme scházet pravidelně a to každou středu od 17:00 před sokolovnou v Teplýšovicích. Zda půjdeme ven, nebo budeme 
cvičit v sokolovně, bude závislé především na počasí.  
Každopádně musím konstatovat, že čekání na opravenou sokolovnu stálo za to a věřím, že se nám bude krásně cvičit. Moc se těšíme na cviče-
ní na nářadí, na cvičení venku, na hry, soutěže, stanování a mnoho dalšího.  
Co máme v plánu dále? Kromě pravidelného cvičení bychom chtěli s dětmi opět vyrazit na víkendové stanování a to v termínu od 28. 6. - 30. 
6. 2019. Místo a téma zatím nemáme pevně stanovené, každopádně se nebojte, naše zážitky zdokumentujeme a zveřejníme v dalším čísle 
občasníku  
Na závěr mi za celý tým dovolte, abychom všem popřáli krásné Velikonoce a bohatou pomlázku.    Líba Kučerová ml. 

Zahrádkáři se podíleli na úklidu obce  
Dne 14. 4. 2019 se spolek zahrádkářů připojil k akci mladých hasičů - Hasíků, kteří v katastru 
obce Teplýšovice sbírali po škarpách odpad. Členové zahrádkářského spolku se podíleli na 
vyčistění návsi od zimního posypu, dále postupovali kolem obchodu se zahradnickými 
potřebami až k hasičské zbrojnici.  
Zahrádkáři pomohli panu Víťovi 
Sahulovi a panu Jiřímu Pessrovi s 
ořezáním lip na návsi. Radikální řez lip 
časem vytvoří mladou plnou korunu. V 
ten den se ochladilo a teploměr se 
dostal jen na 5°C. Ráno dokonce 
trochu zasněžilo a i celé dopoledne 
znepříjemňovaly úklid dešťové 
přeháňky. Jedinou výhodou 
nevlídného počasí bylo, že se neprášilo 
od košťat.                                Eva Kaňková 
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Stavební práce na hasičské zbrojnici v Čeňovicích a nové vozidlo 
v hasičských barvách 

 
V průběhu podzimu loňského roku při kontrole hasičské zbrojnice v Čeňovicích bylo zjištěno, že trámy stropní konstrukce jsou prožrány červo-
točem, a tím pádem je jejich životnost u konce, a proto hasiči přistoupili k celkové opravě celého stropu v hasičárně, jeho zateplení a při té 
příležitosti i opravě elektroinstalace. V té době už se vědělo a jednalo o nové investici okolo 1.200.000,-Kč, které bylo třeba na zbrusu nové 
požární vozidlo, které se svou výškou bohužel o několik cm nevešlo do naší staré hasičské zbrojnice, proto hasiči přistoupili též k opravě pod-
lahy a zvětšení vjezdového rámu i vrat.  
Už v průběhu měsíce prosince 2018 byly vy-
měněny stropní trámy a ostatní výše jmeno-
vané práce byly aktivně svépomocí členy 
Sboru dobrovolných hasičů vykonány do 
konce března roku 2019. V neposlední řadě 
bylo přistoupeno k vybudování betonové 
kanalizační jímky vlevo od hasičárny o užitném 
objemu 5,9 m3, která by měla být dokončena 
v průběhu roku 2019. V souvislosti s jímkou 
bude současě  vybudováno i zázemí pro hasiče 
jako je WC a umývací kout. Jak je z výše uve-
deného patrno nečekala nás jednoduchá 
práce a jsem rád, že se nám ta neplánovaná 
rekonstrukce čeňovické hasičárny do dnešních 
dnů povedla, a proto bych chtěl touto cestou 
poděkovat za vykonanou práci všem, kteří se 
podíleli a podílejí i sponzorsky na opravách 
hasičárny. 
Na závěr mi dovolte pár řádek týkajících se 
nového hasičského vozidla. Jak již mnozí víte  
po několik minulých let se Sbor dobrovolných hasičů v Čeňovicích snažil a snaží o obnovu své techniky, protože náš starý Ford Tranzit se 
kterým  čeňovičtí hasiči jezdili k požárům a účastnili se akcí v rámci své činnosti už od roku 2005 silně dosluhoval, a bylo čím dál obtížnější 
udržovat vozidlo v pohotovosti, aby vyhovovalo podmínkám silničního provozu, a tak bylo zapotřebí nového hasičského vozu.  
Proto ve spolupráci s obcí Teplýšovice, Středočeského kraje a Hasičského záchranného sboru pro Středočeský kraj byla získána dotace na 
pořízení nového hasičského vozidla pro jednotku obce Teplýšovice, které už bylo v posledním měsíci k vidění na silnicích v okolí. Toto úplně 
nové hasičské vozidlo FORD TRANZIT bude v užívání dobrovolných hasičů v Čeňovicích.  
Doufám a přeji si, aby toto nové vozidlo sloužilo čeňovickým hasičům nejméně po dalších dvacet let a bylo tak využíváno v rámci jednotky  
i mimo něj co nejvíce.                       Petr Dřízal 
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 Studie odtokových poměrů v povodí Sázavy navrhla opatření proti povodním 

 
Snížení povodňového ohrožení majetku a lidských životů a zvýšení možnosti zadržování vody v krajině bylo cílem vypracování Studie odtoko-
vých poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy, který od 1. března 2017 do 31. března 2019 realizovaly 
zdejší obce a města ve spolupráci s Povodím Vltavy, státním podnikem a Lesy České republiky, s. p. Studie se zaměřila na to, jak zvýšit retenci 
vody v povodí, jak umožnit její neškodný rozliv, zachytit povodňové průtoky v poldrech a ochránit intravilán. Zmapovala téměř 140 km vod-
ních toků a jejich povodí, což představuje zhruba 66 000 hektarů, na nichž se nachází 83 obcí s asi 100 000 obyvateli. 
 
„Projekt byl zaměřen na posouzení stávající protipovodňové ochrany v povodí přítoků Sázavy, identifikaci problémových míst a navržení 
nejen přírodě blízkých protipovodňových opatření,“ řekla Kateřina Hánová, vedoucí oddělení plánování a koncepcí společnosti Vodohospo-
dářský rozvoj a výstavba a.s. (VRV), která byla dodavatelem projektu. Studie řešila území složené z 16 dílčích povodí, jejichž páteřní toky jsou 
přítoky Sázavy. „Všechna tato území, včetně měst a obcí ležících přímo na Sázavě, jsou ohrožována říčními i přívalovými povodněmi. Cílem 
projektu bylo analyzovat toto území jako celek, identifikovat důsledky velkých vod a zejména určit příčiny,“ dodala Kateřina Hánová. Výsled-
kem studie je více než 1 300 navržených opatření za více než 2 miliardy korun. 
 
„Většina obcí už obdržela tu část studie, která se týká jejich správního území. Šest navržených úprav už se posunulo do fáze územního řízení  
a připravuje se jejich realizace, například v Petroupimi a Stříbrné Skalici. Některé obce mají na základě svých zkušenosti s povodněmi enormní 
zájem projekty realizovat,“ shrnul Václav Pošmurný ze společnosti Posázaví o.p.s., která projekt koordinovala.  Opatření, která studie navrhla, 
jsou různá, od oprav propustků až po budování polosuchých nádrží (poldrů). „Důležité je, že Státní fond životního prostředí na to má pořád 
finanční prostředky, takže čím rychleji se podaří projekty připravit, tím rychleji budou zrealizovány. A dotace mohou být poměrně vysoké,“ 
upozornil Václav Pošmurný.  
 
Starosta Petroupimi Jiří Černý uvedl, že v návaznosti na studii chtějí nad obcí vybudovat polosuchou nádrž s vyšší hrází, která by je ochránila 
před rozvodněným Petroupimským potokem. Stavba poldru by měla stát maximálně 20 milionů korun, přitom škody při případných zápla-
vách by byly podstatně vyšší. „Studie odtokových poměrů nám hodně pomohla,“ řekl Jiří Černý. Připomněl, že o ochranu před velkou vodou 
obec usiluje od roku 1987, kdy ji postihly záplavy. Tehdejší správce toku Povodí Vltavy připravil ve spolupráci s vysokou školou dvě studie, na 
jejich realizaci ale nebyly peníze. Tyto podklady VRV částečně využila pro novou studii. O její realizaci jedná obec s nynějším správcem toku 
Lesy ČR. „S největšími vlastníky jsme už domluveni na směnách pozemků pod budoucím poldrem. Prioritou Lesů ČR je ale nyní boj 
s kůrovcem, podnik však připravuje i výhledový seznam investic a náš poldr by v něm měl být zahrnut,“ dodal Jiří Černý. 
 
Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy byla zpracovávána dva roky. Výstupy byly 
průběžně konzultovány se zástupci dotčených měst a obcí. Projekt s náklady ve výši 15 milionů korun byl spolufinancován Evropskou unií – 
Fondem soudržnosti v rámci Operačního programu životní prostředí, Povodím Vltavy, státním podnikem, Lesy ČR, s. p., dotčenými obcemi a 
Středočeským krajem. 
Podrobnosti jsou veřejně přístupné na http://www.rekasazava.cz/Rubrika/Studie-odtokovych-pomeru-1.aspx.  
 

Jaroslava Tůmová 
Kontakt pro další informace: 
Jaroslava Tůmová, e-mail: tumova@posazavi.com, tel. 602 216 637 
Bohuslava Zemanová, e-mail: zemanova@posazavi.com, tel. 723 881  
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VÝROČÍ 110 LET ZALOŽENÍ SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ TEPLÝŠOVICE 
Přijďte společně s námi v sobotu 25. května do areálu hřiště TJ Sokol oslavit 110 let trvání organizované hasičiny v Teplýšovicích 
Od rána do odpoledních hodin bude za podpory hudebního tělesa HUPR, probíhat okrsková soutěž v hasičském sportu protkaná bohatým 
doprovodným programem a na ní plynule naváže taneční zábava pod vedením skupiny POKROK. 
Srdečně zváni jste také v pátek 3. května odpoledne (čas upřesníme) k hasičárně v Teplýšovicích na menší, ale neméně významnou akci  
v podobě žehnání praporu. 
A jak na tom ve sto deseti letech jsme? 
Ve vší skromnosti si dovolím tvrdit, že nás tento zralý 
věk zastihl v dost dobré kondici. Dokonce bych se 
nebál to nazvat věkem zlatým (s vírou, že bude násle-
dovat věk diamantový). K těmto troufalým prohláše-
ním mě vede několik důvodů. Členská základna se za 
posledních deset let více než zdvojnásobila na dneš-
ních 110 (pár černých duší jsme museli odhlásit, aby 
to takhle pěkně vyšlo). Potěšující je, že se stejným 
poměrem zvětšil i počet členů aktivně se podílejících 
na chodu sboru. Hlavní zásluhu na tom má oddíl 
hasíků s jejich vedoucími. Nejen že přivádí do sboru 
mládí, ale už začal pravidelně zásobovat svými odrost-
lými členy řady dospělých.  
Ti se ve své činnosti zaměřují zejména na tu opravdovou hasičinu, odrážející se v práci jednotky obce III. stupně schopnou a ochotnou zasaho-
vat i mimo katastr obce. V průměru vyjíždíme k ostrým zásahům více než desetkrát ročně. A jsou to akce opravdu různorodé. Od požárů 
budov, vozidel, polí a lesních porostů, přes odstraňování spadlých stromů ze silnic, čerpání vody a čištění nánosů bahna po přívalových deš-
tích, až po vyhledávání ztracených osob, nebo vyhánění bodavého hmyzu.  
To vše můžeme dělat díky obětavosti členů a výborné spolupráci s obcí. Tady zejména po materiálové stránce. Věřte, že zdaleka ne všude má 
záchranářská činnost takovou podporu. 
 
Ale ani v hasičském sportu jsme úplně nevyklidili pole. Tam, kde se nevede kvalitou, to mlátíme množstvím. Na minulé okrskové soutěži jsme 
například i s dětmi dali dohromady 5 soutěžních družstev. Rozhodně tím ale nechci znevažovat naše výkony. V posledních letech obnovené 
družstvo žen, které je výkladní skříní našeho sportovního úseku, patří mezi špičku okrsku. Neztrácí se ani matadoři v kategorii mužů nad 35 
let, kteří se také pravidelně umisťují na stupních vítězů. A i nově poskládané družstvo mužů postupně nabírá zkušenosti a dere se nahoru. 
Vlastní odstavec by si zasloužil oddíl hasíků vozící poháry ze všemožných koutů okresu. 
Neztrácíme se ani na poli kultury a společenských akcí. K tradičnímu plesu, pomoci s karnevalem, pálení čarodějnic, veřejné valné hromady, 
obcházení sv. Mikuláše s anděly a čerty a vyprovázení našich spoluobčanů na poslední cestě, jsme přidali dnes již také zaběhlé poděkování 
ženám při oslavách jejich mezinárodního dne, jarní úklid obce a okolí, jedno a vícedenní puťáčky s hasíky a uctění památky účastníků válek. 
K tomu pár jednorázových akcí, občas nějaká brigáda, hromada školení, sem tam cvičení a nezbytné schůzování.  
Aby byl výčet kompletní, nesmím zapomenout na zázemí a techniku. Ani tady nezahálíme. Když se v květnu 1960 otvírala současná  
hasičárna, sotva si tenkrát pomysleli, že nám vydrží dalších šedesát let. Obec nám pro ni sice zařídila pěkný nový kabát a my si přidali další 
dveře usnadňující přístup do zadní, málo využívané místnosti. Ale už jsme ji tak zaplnili technikou, že by potřebovala přifouknout. Vždyť na 
celém okrese obdivovaná zásahová cisterna značky mercedes, model Štefan, se do ní vejde na milimetry. Stejně tak, když jsem nespolehlivé  
Aro vyměnili za bezpečnějšího Range Rovera. Tomu budeme muset věnovat ještě velkou péči, aby byl nejen praktický, ale i pohledný.  

V průběhu taky udržujeme v chodu obě letité moto-
rové stříkačky a občas také oprášíme původní koňku 
a protektorátní šestnáctku. 
Pomalu už ale pošilháváme po stříkačce nové. I když 
to bude investice hodně přes sto tisíc, zase to posu-
ne naše možnosti pomáhat o notný kus dál. Protože 
stejně tak, jak to máme na našem novém praporu, 
pomoc bližnímu je to, proč byl před sto deseti lety 
náš sbor založen a my se v tom snažíme dál pokra-
čovat. Hodně práce je za námi a další spousta před 
námi. A taky všude kolem nás. Třeba ta nová hasi-
čárna by nám vážně slušela. Ale s tím si určitě nějak 
poradíme. Takže vlastně jediná naše opravdová sta-
rost v současnosti je, aby naši nástupci dostali pro 
vedení sboru chuť, sílu a rozum dřív, než my je za-
čneme ztrácet. 

Pěkné dny všem a těšíme se na Vás  Jirka Pessr, starosta sboru 
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